
M
E

T
R

O
P

O
L 
čt

e 
v 

kr
aj

i 1
00

 0
00

 č
te

ná
řů

 • 
na

vš
tiv

te
 z

pr
av

od
aj

sk
ý 

po
rtá

l w
w

w
.t

yd
en

ik
y.

cz

ús
pě

ch

inzerce

číslo 12 • ročník III • 2. července 2010Ústecký kraj www.tydeniky.cz

Hrou na prestižním koncertu ve Vídni 24. června zakončili úspěšný školní rok Eva Strejcová a Ro-
man Frič, vítězové národní klavírní soutěže Prague Junior Note, jejíž devatenáctý ročník se konal za-
čátkem června v Praze. Úspěch slavila i Základní umělecká škola (ZUŠ) v Neštěmicích na Ústecku, 
kde Evičku a Románka vyučuje Renata Fričová. Dva vítězové v jedné kategorii, to tu ještě nebylo!

...máme nové hvězdy!

ZOO Plzeň – docela jiný světW W W . Z O O P L Z E N . C Z
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Evička a Roman
soupeří a fandí si

„Úspěchů máme celou řadu, před třemi roky jsme 
v celostátní soutěži v hudebních oborech pořáda-
né ministerstvem školství obsadili dvě první mís-
ta, jedno třetí místo a jedno čestné uznání první-
ho stupně a před pěti lety místo třetí. Úspěchu jsme 

dosáhli i na mezinárodní soutěži Virtuosi per Mu-
sica a opakovaně i na Prague Junior Note,“ vyjme-

novává Renata Fričová, která na neštěmické ZUŠ 
vyučuje osm let. Mimo jiné svého syna Romana 
a Evičku Strejcovou z Krupky. 
Oba pocházejí z hudebně nadaných rodin. Tatí-
nek Romana je úspěšný klavírista, hudbě propad-
la i Romanova starší sestra. U Strejcových se muzi-
círuje spíše pro radost než profesionálně, mamin-
ka Květa Strejcová je učitelkou hudební výchovy, 
učí se hrát na varhany, její muž hraje velmi dob-
ře na klavír.   
„Představte si, že Evička nechtěla vyhrát, první mís-
to přála Románkovi. Pomýšlela na druhé třetí mís-
to, čtvrté už ne. A když stála na stupni vítězů, ješ-
tě čtyřikrát se ptala paní učitelky: Jsem opravdu 
první?,“ líčí Květa Strejcová nesmírnou radost 
desetileté klavíristky z jejího vůbec prvního 
celostátního úspěchu. „Před tím vyhrála kraj-
ské kolo bez postupu, to ji Románek trumf-
nul,“ říká Renata Fričová a dodává: „Proto-
že jsou zařazeni do stejné kategorie, jsou si 
navzájem i soupeři, ale oni to zvládají bra-
vurně a fandí si. Románek chtěl být letos za 
každou cenu první. Loni soutěžil také, ale 
jeho sestra byla zařazena do stejné katego-
rie, zvítězila a on skončil druhý. Letos mu 

byla Evička těsně v patách s rozdílem šesti desetin 
bodu, a byla první také. Obě děti měly na pódiu vel-
ký úspěch, publikum je vytleskávalo, Evička se vracela 
třikrát, Románek čtyřikrát.“
Oba hráli skladby z období klasicismu, romantismu 
a modernu, Roman ještě impresionismus. „Snažím 
se dětem sestavit repertoár pestře, aby ukázaly, že jsou 
všestrannými hráči,“ říká Renata Fričová.
Na otázku, co nejraději hrají, oba svorně bez roz-

mýšlení odpovídají: „Romantismus!“ Klavír si zača-
li oťukávat už ve čtyřech letech. Maminky Květa 
Strejcová a Renata Fričová se shodují na tom, že to-
mu nechaly volný průběh a čekaly, zda děti samy 
projeví hudební nadání. „Evička má dva starší bra-
try, kteří hráli na hudební nástroje, a ona chtěla také. 
Říkala jsem si, že od šesti let to bude stačit, ale ve čty-
řech letech si hraní prosadila. Začala s fl étnou, od šes-
ti let hraje na klavír,“ vzpomíná na hudební začát-
ky své dcery Květa Strejcová. Roman zdědil nadá-
ní po svých rodičích a má velmi dobře nakročeno 
na hudební kariéru.  
Úspěšní klavíristé cvičí každý den, nevynechají ani 
o prázdninách. „Dbám na to, aby cvičení bylo sou-
stavné, aby netrvalo déle než hodinu denně a aby děti 
měly čas i na něco jiného,“ říká Renata Fričová. 
Na koníčky a na kamarády si prý kromě hodin kla-
víru čas najdou. „Chodím na balet, dramatiku, sbo-
rový zpěv, ráda maluji a dřív jsem ještě chodila na ke-
ramiku,“ vyjmenovává Evička. Románek hrál fot-
bal, teď už si zakope do míče jen s kamarády, na-
vštěvuje kroužek pohybových her a rád čte. 
Oba dva se těší na prázdniny. „S rodiči a se sestrou je-
deme už potřetí k Máchovu jezeru, tam se mi moc lí-
bí, je tam bazén a hřiště, kde můžu hrát fotbal, basket 
a volejbal,“ nemůže se dočkat Roman. Evička si užije 
prázdniny na Vysočině u příbuzných. 
Po prázdninách se začnou připravovat na mezi-
národní klavírní soutěž Amadeus, která se koná 
v únoru 2011 v Brně. Romanova sestra Renatka 
má soutěž úspěšně za sebou, letos v únoru se v ní 
umístila jako první. 
„Úspěch je zavazující, letos do toho dali oba dva hroz-
ně moc a měli i své krize. Těmi se ve školním roce pro-
chází, protože repertoár, který studovali, není tak ob-
vyklý. Děti v tomto věku hrají věci, které jsme hráva-
li na konzervatoři. Úspěch je motivující, kdo jej okusí, 
chce ho znovu. Když něco dokážu a ochutnám, jaký to 
má úspěch, probouzí to ctižádost, která je potřebná,“ 
zakončuje Renata Fričová.  Text: Alena Volfová

Foto: Miroslav Rada

Jak vidí vítěze ředitel ZUŠ Jan Beneš?
• Roman Frič - přes svůj věk (10 let) není na soutěžních kolbištích nováčkem. Na celostátní soutěži ZUŠ v Praze zís-
kal první místo, v loňském roce na „juniorce“ obsadil místo druhé a letos se mu podařilo vyšplhat na příčku nejvyš-
ší. V bodovém hodnocení poroty se u Romana objevily i nejvyšší známky (25!), které se udělují poměrně vzácně. 
• Eva Strejcová - rovněž desetiletá - přišla na naši školu z Krupky v loňském roce. Dala by se označit za „skokana“ 
roku, protože pod vedením své učitelky na sobě velmi zapracovala a stala se novým objevem na letošní soutěži 
Prague Junior Note. Její první vystoupení na prestižní klavírní soutěži bylo maximálně úspěšné. 

Dodavatel elektřiny a plynu
s Garancí nejnižší ceny na trhu
Tel.: 840 222 222, www.centropol.cz
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Kontakt: Jan Podojil, tel. 608 265 300, distribuce@tydeniky.cz • Kompletní přehled naleznete na www.tydeniky.cz

Váš oblíbený Metropol v poštovních schránkách nebo na těchto vybraných distribučních místech
• DĚČÍN • Nemocnice, U Nemocnice 1 • Úřad práce, Březinova 442/1 • Magistrát Města, Mírové 
nám.1175/5 – budova A1 • Magistrát Města, Mírové nám.1175/5 – budova A2 • Okr. Soud, Masarykovo 
nám.1 • Okr. státní zastupitelství, Masarykovo nám.97 • Kino Sněžník, Podmokelská 1070 • knihovna, 
Raisova 1125/3 • Městský úřad, 28.října •  ÚSTÍ NAD LABEM • AJK Centrum STK+EM, Havířská 
360/29 • AJK Centrum auto myčka, Havířská 378/31 • Golf Ústí nad Labem, Všebořice-Podhoří • solarium 
na Kohoutě, Na Kohoutě 804/14 (Všebořice) • klinika Tornero, Rembrandtova 382/6 • Domov pro seni-
ory Bukov, Za Vozovnou 783/1 • restaurace u KROUPŮ, Masarykova 210/120 • Red Hot, Masarykova 
966/226 • Ústecká poliklinika, Masarykova 92/2000 • PIZZA DÖNER Dé MITO, Moskevská 22 • PRINK, 
Masarykova 1120/43 • INPEKO, Masarykova 32 • Hotel Vladimír, Masarykova 3128/36 • INPEKO, Velká 
Hradební 484/2 • FORUM, Bílinská 3490/6 • Enzo café, Mírové náměstí 103/27 • Josebar, Hrnčířská 4 • 
INPEKO, Mírové náměstí 103/27 • Cafe La Rue, Hrnčířská 10/1 (5 kroků od Mírového náměstí) • Krajský 
úřad, Velká Hradební 3118/48 – informace, recepce • Magistrát Města, Velká hradební 2336/8 – vestib • 
Krajský úřad, Dlouhá 13 – Budova B • Finanční úřad, Dlouhá 3359 • Dům Ktury, Velká hradební 19 • Úřad 
městského obvodu – Střekov - Národního odboje 794 • Zoo Ústí nad Labem, Drážďanská 23 • Ortmedic 
s.r.o., Výstupní 3210/2 • Kavárna BUFFE, Dlouhá 12 – palác ZDAR • Úřad městského obvodu – Neštěmi-
ce, U Radnice 230 • Fitness GLADIATOR – Střekov, Na Pile 1108/1 • Větruše, Fibichova 392 • restaurace 
Ta Fanafi a, Hrnčířská 23 • dům dětí a mládeže, Winstona Churchila 1975/8 • Dům HABER, Stará 90 – 
kosmetické,nehtové studio,masáže • fajn NORTH MUSIC, Stroupežnického 1422/2 – recepce • Fitness 
Aréna, SNP 2443/8 • Pension DUEL, Moskevská 30 • Masarykova nemocnice, Sociální péče 3316/12A 
– ředitelství,přízemí • Krajská zdravotní a.s., Sociální péče 3316 /12A • Krajský Výkonný Výbor - Střekov • 
čistá auta, Jateční 3474/47C • TEPLICE • Nemocnice, Duchcovská 53 • Olympia - Srbice, Srbická 454 • 
Hypermarket ALBERT - Srbice, Srbická 454 • Magistrát města, nám. Svobody 2 • Úřad práce, Vrchlického 
3175 • Golf Dubí, Cínovec 275 • Dům Kultury, Mírové náměstí 2950 • Hotel Prince de Ligne, Zámecké 
Náměstí 136/8, restaurace • Středočeská Krčma, Dlouhá 62 • Finanční Úřad V Teplicích, Dlouhá 42 • 

Zdravotní středisko Krupka, Karla Čapka 294 • Restaurace Radnice, Náměstí Svobody 2 • Lázně 

Beethoven, Mlýnská 253 • Kamenné lázně, U Hadích lázní 1470 • Císařské Lázně, Laubeho náměstí 
289/1 • Hotel Payer, U Hadích Lázní 1153/44 • Divadlo U Císařských lázní 4 • Ordinace Na Stínadlech 
368/7 • Salon GABRIELA, Českobratrská 922/33 • Hotel sportovní hala, Na Stínadlech 3280 • Coctail 
Café – pizzeria, U zámku 4/1929 • El Cubanito, Zámecké náměstí 7 • Café Bar, U Zámku • Gurman 
Restaurant, U zámku 1991/8 • AutoSklaServis WEBER, Čsl. Dobrovolců 2815 • Atelier Moravec, nám. 
Svobody 40 • KRUPKA • Městský úřa, Mariánské nám. 22 • MOST • městská knihovna Moskevská 12 
– vestibul • MUS a.s. V.Řezáče 316 • MSSS domov pro seniory Barvířská 495 • Restaurace u sv.Ducha 
Kostelní ul. 289 • Kavárna Blue Vladimíra Majakovského 2103/17 • LATINO caffe bar | ská • Oblastní 
muzeum Československé armády 1360 • Švejk restaurant ČSA 1603 • WELNES – Kadeřnický ateliér M. 
Alše 2009/8 • Nemocnice J. E. Purkyně 270 • AutoSklaServis WEBER Žatecká 3304 • INREBIA s.r.o. Ví-
tězslava Nezvala 2477 – Kooperrativa • Úřad práce tř. Budovatelů 1989 • Finanční úřad 2. náměstí 3300 
• REPRE Náměstí VMS 4 • Azyl Bar Radniční 1 – Pasáž u Lva • Hotel Cascade Radniční 1 • Divadelní 
kavárna Divadelní 15 • TRATTORIA Obránců Míru 2945/3 • Kino Kosmos Obránců míru 5 • Aquadrom 
Topolová 801 • Informační centrum Radniční 1 • Výzkumný ústav hnědého uhlí tř. Budovatelů 2830 • 
městská knihovna Moskevská 12 – vestibul • Sportovka Bowling Moskevská 2428 • Golf Skyřická 44 • 
MUS lokalita ČSA z Mostu do a po korydoru • LITVÍNOV • MUS lokalita ČSA z Mostu do a po korydoru 
• rychlé občerstvení Litvínov-Záluží, U Jezera 1 – vedle staviva DELFY • Městská knihovna, Soukenická 
982 - Vodní ulici 872 • CHOMUTOV • Nemocnice, Kochova 1185 • Profi  Cars, Na Moráni 4878 • Knihov-
na, Palackého 4995/85 • Bagetrie na náměstí, náměstí 1. Máje 96 • Bowling cafe restaurant, náměstí 1. 
Máje 94/24 • Městský úřad, Zborovská 4602 • Sportovní hala, Mánesova ul 4980 • Restaurace sportovní 
hala, Mánesova ul 4980 • Severočeské doly a.s., Boženy Němcové 5359 – vrátnice • Divadelní Sklípek, 
Boženy Němcové • Magistrát města, Zborovská 4602 • Zoopark, Přemyslova 259 • LITOMĚŘICE • 
Městský úřad Litoměřice Litoměřice, Mírové náměstí 15/7 • Nemocnice Litoměřice Litoměřice, Žitenic-
ká 1365/18 • Informační centrum Litoměřice, Mírové náměstí 15/7 • Dům kultury Litoměřice, Na Valech 
2028 • Marina Labe Píšťany 88, Žalhostice • Time Out restarace Litoměřice, Kostelní náměstí 234/2 •
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SEVEROČESKÝ METROPOL - přehled distribučních míst

Sdružení Bílina 2006 ji připravilo ve 
spolupráci s Regionálním muzeem 
Teplice, Státním okresním archivem 
Teplice, sdružením původních rodáků 
města Heimatkreisverein Bilin a oby-
vatel Bíliny. 
„K vidění jsou exponáty ze sbírek archeo-
logického oddělení teplického Regionál-
ního muzea až po normalizační doku-
menty,“ přiblížila Tereza Skřivanová ze 
sdružení Bílina 2006. 

Podle Aleny Simčákové jsou vystave-
ny například vázy z 9. století nalezené 
při archeologických průzkumech na 
Bílinsku, originální nádobí z bílinské 
kavárny Café Kraus, konev z lázní na 
Kyselce, kterou polévali klienty lázní 
v polovině devatenáctého století nebo 
síťové lůžko z bílinské záchytky.
Výstava představuje jak chronicky 
známé exponáty mapující historii 
města, tak kusy, které ještě nebyly 

Bílina zmizelá a nalezená
Bílina | „Bílina zmizelá a nalezená“ se jmenuje unikátní výstava o městě Bí-
lina s podtitulem „Od starověku po normalizaci“, kterou lze do konce srpna 
navštívit ve výstavních síních U kostela a Pod věží. 

nikde vystaveny, jako například část 
barokního potrubí, která byla naleze-
na před několika týdny pod kašnou na 
bílinském Mírovém náměstí. 
Ve výstavní síni Pod věží lze vidět staré 
obrázky Bíliny ze sbírky Tomáše Ma-
tějky, doplní je fotodvojice - současné 
fotografi e míst zachycených ze stejné 
perspektivy jako historické obrázky. 
Součástí výstavy je expozice o bílin-
ském rodákovi Gustavu Walterovi 
(v sobotu 3. července v 9 hodin mu bu-
de na bílinské ZUŠ slavnostně odkryta 
pamětní deska), který patřil v polovině 
19. století mezi hlavní sólisty vídeňské 

opery. Letos si připomínáme sto let od 
jeho úmrtí. Expozice byla přivezena 
přímo ze Státní opery ve Vídni.  
„Výstava sama o sobě má dva pomyslné 
rozměry. Jde o to poprvé obyvatelům Bí-
liny přinést jakýsi ucelený obraz střípků 
z historie jejich města a zároveň předsta-
vit sdružení rodáků města Bíliny, kteří 
museli své domovy opustit po druhé svě-
tové válce. V rámci výstavy vyjde brožu-
ra s fotografi emi vybraných exponátů, 
která bude obsahovat i přepis rozhovorů 
s několika původními rodáky, kteří vzpo-
mínají na dětství v Bílině,“ uzavřel Jan 
Beneš ze sdružení Bílina 2006.  (en)

Podle mluvčí Jany Šikové UJEP evi-
duje nejvíce zahraničních studentů 
(84) Pedagogická fakulta, o polovinu 
méně těchto studentů například Fa-
kulta umění a designu, Fakulta soci-
álně ekonomické, Fakulta životního 
prostředí.
„Studují jak v českých studijních 
programech, do nichž se zapisují po 
úspěšném vykonání zkoušky z češti-

ny, tak v programech vyučovaných 
v angličtině nebo němčině,“ řekla 
prorektorka pro studium Alena 
Chvátalová. Nejvíce cizinců studu-
jících v angličtině eviduje Fakul-
ta umění a designu. V angličtině 
ovšem studují i ti, kteří přijíždějí 
pouze na výměnné studijní pobyty, 
zpravidla v rámci programu Evrop-
ské unie Erasmus.

Zahraniční studenti na UJEP
Ústí nad Labem | Na 211 cizinců ze 33 zemí světa, Angolskou republikou 
počínaje a Vietnamskou socialistickou republikou konče, studuje na Univer-
zitě Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem (UJEP).

„Na univerzitě fungují tzv. tutoři, kteří 
se o naše cizince starají bezprostředně 
po jejich příjezdu. Seznámí je s praktic-
kými podmínkami každodenního uni-
verzitního života, jako jsou městská 
doprava, možnosti stravování, ubyto-
vání, termíny plateb, dále je informují 
o klíčových osobách na příslušných 
katedrách, doprovází je na studijní 
oddělení, kde se zakládá jejich studijní 
agenda, a v neposlední řadě je sezná-
mí s univerzitním městem,“ vysvětlila 
prorektorka pro vnější vztahy Hele-
na Vomáčková.  (no)

Ústí nad Labem | Královská hosti-
na na zámku Sychrov bude uspořá-
dána pro deset párů, vylosovaných 
majitelů věrnostních pasů. Pasy 
lze získat v pokladnách památko-
vých objektů ve správě Národního 
památkového ústavu. „Zaplní-li ná-
vštěvníci celou kartu, tedy nasbírají-li 
čtyři razítka, mohou při páté návště-
vě vyměnit svou kartu za volnou vstu-
penku na kterýkoli jiný památkový 
objekt ve správě Národního památ-
kového ústavu - na kterýkoli státní 
hrad, zámek, skanzen či klášter nebo 
technickou památku,“ vysvětlila po-
stup Ellen Herzogová.  Akce trvá do 
konce října, kdy budou všechny pl-
né a platné věrnostní pasy odeslány 
na jedno sběrné místo a slosovány. 
Deset vylosovaných čeká hostina 
na zámku Sychrov.  (an)

S věrnostními pasy
na hrady a zámky

Ellen Herzogová ukazuje produkty letoš-
ní sezony Národního památkového ústa-
vu (vlevo věrnostní pas).

 Co je zelený zákal?
Zelený zákal je závažné oční one-
mocnění, při kterém v důsledku 
zvýšeného nitroočního tlaku do-
chází k poškození zrakového ner-
vu. K oslepnutí na neléčený zákal 
dochází přibližně do 10 let. Touto 
nemocí trpí přibližně 5 procent po-
pulace nad 50 let. 

 Jaké má příznaky a lze jej léčit?
Bohužel žádné charakteristické pří-
znaky nemá. A právě v tom je jeho 
velké nebezpečí. Důležitá je preven-
ce, to znamená vyšetření zraku oč-
ním lékařem vždy po dvou až třech 
letech. Nejdůležitější je zákal včas 
zjistit a zahájit léčbu. Ta spočívá 
vždy v aplikaci očních kapek snižu-
jících oční tlak, je-li tato léčba nedo-
statečná a zrak se dále poškozuje, 
pak je nutné někdy i operovat. Právě 
kvůli včasnému zjištění jsem zorga-

Sušický: Neslepněme zbytečně
Ústí nad Labem | Preventivní 
vyšetření očí zdarma nabídli 18. 
června veřejnosti po celý den 
na Mírovém náměstí v Ústí nad 
Labem odborníci na slovo vzatí 
- oční lékaři  MUDr. Pavel Sušický 
a  MUDr. Eduard Renner. Prevence 
byla zaměřena na včasné odhalení 
zeleného zákalu. Z 213 vyšetřených 
lidí mělo neléčenou formu one-
mocnění osm. Senátora Sušického 
jsme proto požádali, aby nám tuto 
zákeřnou nemoc přiblížil.  

nizoval preventivní vyšetření zraku 
zaměřené právě na tento zákal. 

 Co jste zjistili?
S kolegou MUDr. Eduardem Ren-
nerem jsme vyšetřili celkem 213 
pacientů a u osmi z nich jsme tuto 
chorobu prokázali. U dalších osmi 
pak bylo podezření na tento zákal. 
Vysoký počet zjištěných onemocně-
ní mne překvapil. Je patrné, že v ob-
lasti oční osvěty je stále co dělat.

 Je možné zelený zákal nějak 
ovlivnit?

Bohužel ne, obecně platí pro tuto cho-
robu zdravý životní styl. Znovu opa-
kuji, že nejdůležitější je preventivní 
vyšetřování. Za rizikové lze považo-
vat zejména pacienty s vyšší krátko-
zrakostí, migrénami, bolestmi hlavy 
a pocity studených končetin. Je velkou 
škodou, když při dnešních moderních 
diagnostických možnostech a účinné 
léčbě přichází pacient až ve stádiu vel-
mi pokročilého zákalu. Platí totiž, že 
uchovat lze takové vidění, se kterým 
přišel prvně do ordinace.  (met, sev)

METROPOL
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Miliony od Czech Coal
Chytrým hlavám 

Most | Skupina Czech Coal vyhod-
notila grantový program Chytré 
hlavy pro Sever zaměřený na pod-
poru vzdělávání v regionu, vyhlá-
šený letos v březnu pro vysoké 
a střední školy Mostecka. Pětadva-
cet škol z Mostecka do programu 
přihlásilo na tři desítky projektů 
v celkové hodnotě 20 milionů ko-
run. 
Zástupci skupiny Czech Coal vybra-
li patnáct semifi nálových projektů, 
přičemž o jednom z podpořených 
rozhodlo hlasování veřejnosti. Dí-
ky nejvyššímu počtu hlasů z 2 585 
hlasujících ji získal projekt Vyšší 
odborné školy, Obchodní akade-
mie, SPgŠ a SZŠ v Mostě „V mo-
derní učebně je výuka zábavou“ 
zaměřený na modernizaci dvou 
učeben ošetřovatelství, laboratoře 
první pomoci a somatologie. Dále 
se skupina Czech Coal prostřed-
nictvím Vršanské uhelné a. s. roz-
hodla podpořit kromě jiných také 
projekt Podkrušnohorského gym-
názia v Mostě „Modernizace areá-
lu laboratoří chemie“ a detašované 
pracoviště VŠB-TU Ostrava v Mostě 
s projektem „Tvorba multimediál-
ních prostředků“.  (met)

Dorostenky 
SDH Mojžíř zabojují 

o titul mistra

Ústí nad Labem | Na Mistrovství 
ČR, které se koná 10. a 11. července 
v Litomyšli, postoupilo družstvo do-
rostenek Sboru dobrovolných hasičů 
(SDH) Mojžíř, které zvítězilo v Kraj-
ském kole v požárním sportu v Telci 
u Loun.  
„V den příjezdu se připravily na štafe-
tu 4x100 m překážek a běhu na 100 m 
překážek, kde v každé disciplíně měly 
dva pokusy. Výsledky štafety i běhu na 
100 m překážek dopadly velice dobře 
a po sečtení výsledků těchto dvou dis-
ciplín byly předběžně na prvním mís-
tě,“ přiblížil krajské kolo Ondřej Da-
šek, trenér dorostenek SDH Mojžíř. 
Následující den čekaly dorostenky 
testy a po nich požární útok. Testy 
zvládly bez chyby na jedničku stejně 
jako soupeřky. Rozhodující disciplí-
na - požární útok - se jim povedla za 
38,80 sekundy.  (met)

Preventivní vyšetření očí zdarma na ústeckém Mírovém náměstí využilo 213 lidí. Na 
snímku při práci MUDr. Pavel Sušický. 

„Na cestě je zásilka půllitrových lahví 
Staré myslivecké. Lahve jsou na zadní 
straně opatřeny samolepkami s čín-
ským textem. V prostoru Multimedia 
Hall a Meeting room  bude umístěn 
banner (tzv. roll up), který bude hosty 
zvát na ochutnávku Staré myslivec-
ké,“ řekl Radek Vonka, radní pro 
cestovní ruch Ústeckého kraje.  (an)

Ústí nad Labem | Stará mysli-
vecká nebude chybět na prezen-
taci Ústeckého kraje v českém 
pavilonu na světové výstavě 
EXPO 2010 v Šanghaji. 

Starou mysliveckou
ochutnají v Šanghaji
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- polepy vozidel MHD

- navigační systém na sloupech trakčního vedení

- reklamní letáky

- televizní obrazovky v autobusech

Tel.: 475 207 457 www.buspromotion.cz
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03Severočeský Metropol spolupracuje s lékaři KZ | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v celém Ústeckém kraji
inzerce

Dojde ke zjednodušení řízení, sní-
žení administrativy a k centralizaci 
procesů do této doby roztříštěných 
mezi odštěpné závody a centrálu. 
Tím pak k uvolnění zdrojů pro po-
třeby zdravotní péče. Očekávané 
úspory budou minimálně v řádech 
desítek milionů.
K 30. červnu byly zrušeny funkce ře-
ditelů nemocnic - odštěpných závo-
dů, od 1. července došlo k přeskupení 
odborných úseků pod vedení nových 
náměstků ředitele KZ. Příprava nové, 
efektivní, organizační struktury, za-
ložené na principech procesního ří-
zení bude provedena od 1. července 
do 31. prosince. Start nového mode-
lu řízení včetně procesních změn je 
plánován na 1. ledna 2011.
Ředitelem Krajské zdravotní je Edu-
ard Reichelt. Dosavadní ředitel Masa-
rykovy nemocnice v Ústí nad Labem 
Jiří Madar bude řídit Úsek zdravotní 
péče, dosavadní ředitel mostecké ne-
mocnice Jindřich Zetek povede Úsek 
ekonomického řízení a controllingu, 
chomutovský ředitel Petr Hossner 
povede Systém řízení. Dosavadní 
náměstek Miloslav Řehák nadále řídí 

Nové řízení Krajské zdravotní
přinese milionové úspory

Ústí nad Labem | Optimalizace 
a řízení zdravotní péče, snížení ná-
kladů všech obslužných procesů, 
zvýšení jejich kvality a zajištění 
dlouhodobé dostupnosti kvalitní 
služby pro obyvatele Ústeckého 
kraje je cílem projektu, který za-
hájila Krajská zdravotní, a. s. (KZ). 
Projekt představuje zásadní změ-
nu v přístupu k řízení společnosti 
jako celku.

Úsek řízení a správy majetku a Jan 
Lami povede Úsek řízení lidských 
zdrojů. Řediteli děčínské nemocni-
ce Václavu Čečákovi byla nabídnuta 
pozice v rámci Úseku řízení a správy 
majetku.
Motivací pro změnu byly pro Kraj-
skou zdravotní dva hlavní parame-
try. Zásadní skutečností je riziko, 
vyplývající z redukce úhrad zdravot-
ních pojišťoven za poskytovanou pé-
či. Objem plateb relativně klesá a ob-
jem péče se reálně zvětšuje. I přes 
tento fakt je představenstvo KZ roz-
hodnuto zachovat rozsah zdravotní 
péče, její dostupnost a zvýšit kvalitu 
až do úrovně moderních center ex-
celence.
Dalším důležitým a souvisejícím 
parametrem je zvyšující se tlak na 
kvalitu pracovní síly v kombinaci 
s nedostatečně nastaveným trhem 
práce. Představenstvo má enormní 
zájem vytvořit podmínky pro stabi-
lizaci lékařů i středního zdravotního 
personálu a nastavit atraktivní pří-

ležitosti pro nové zaměstnance ve 
zdravotnických profesích.
K dosažení uvedených cílů je nutná 
dostatečná ekonomická výkonnost 
fi rmy, její dlouhodobá stabilita a fl e-
xibilita. K tomu má KZ posunout 
nový systém řízení, založený na pro-
cesních principech. 

Předmětem zájmu obou institucí je 
komplexní mezioborová činnost, která 
sahá od výuky studentů přes základní 
výzkum, provádění náročných klinic-
kých studií až po bezpečné uplatnění 
moderních metod v praktické medi-
cíně. Ústav experimentální medicíny 
Akademie věd ČR a Krajská zdravotní 
se rozhodly spolupracovat při rea-
lizaci dlouhodobého záměru KZ na 
vybudování nemocnice univerzitního 
typu v Ústí nad Labem jako střediska 
špičkové medicíny, zdravotnické vědy 
a výuky. 
Obě strany budou společně usilovat 
o zřízení centra translační medicíny 
v Masarykově nemocnici v Ústí nad 
Labem (translační medicína je moder-
ní lékařský obor, založený na přenosu 
výsledků základního výzkumu do kli-

nického výzkumu a do klinické pra-
xe). Profesorka Syková se svými spo-
lupracovníky navštívila v doprovodu 
představitelů vedení Krajské zdravotní 
a ústecké nemocnice vybraná pracoviš-
tě Masarykovy nemocnice v Ústí nad 
Labem a v odpoledních hodinách před-
stavila své pracoviště a jeho vědecko-
výzkumný potenciál sboru primářů 
a výzkumných pracovníků ve výuko-
vém centru nemocnice. 
Pracovníci Ústavu experimentální me-
dicíny AV ČR, v.v.i. mají rozsáhlou zku-
šenost s mezinárodní spoluprací. Ústav 
se stal v roce 2000 jedním z Center ex-
celence Evropské unie, v současné do-
bě řeší řadu mezinárodních projektů, 
podporovaných z rámcových progra-
mů EU pro vědu a výzkum a spolupra-
cuje s mnoha zahraničními ústavy.  (ji)

KZ spolupracuje s Ústavem 
experimentální medicíny AV

Ústí nad Labem | Slavnostním podpisem „Memoranda o budoucí spoluprá-
ci“ 21. června v Ústí nad Labem deklarovali navázání spolupráce ředitelka 
Ústavu experimentální medicíny AV ČR, v.v.i. Eva Syková a ředitel Krajské 
zdravotní, a. s., Eduard Reichelt. Obě strany tak vyjádřily společný záměr 
zahájit a dále rozvíjet výzkumně-vzdělávací spolupráci v oblasti moderních 
diagnostických a terapeutických metod v medicíně. 

Ústí nad Labem | Neurochirurgická 
klinika Krajské zdravotní, a. s. - Masary-
kovy nemocnice v Ústí nad Labem pod 
vedením Martina Sameše zorganizovala 
v červnu v Praze jeden z nejvýznamněj-
ších neurochirurgických kongresů po-
řádaných v České republice - Neurovas-
cular and Skull Base Workshop Prague 
2010. Zúčastnili se ho špičkoví odborní-
ci a specialisté na cévní neurochirurgii 

z dvaceti zemí světa. Úspěchem českých 
neurochirurgů je také organizace tře-
tího anatomického kurzu před tímto 
kongresem. Kurz trval dva dny a jeho 
cílem byla intenzivní výuka náročných 
neurochirurgických operačních přístu-
pů na věrných anatomických modelech 
s použitím operačního mikroskopu a vr-
taček, kdy je věrně simulováno prostře-
dí operačního sálu.  (ji)

Světový kongres v režii 
ústeckých neurochirurgů

Firma, která se soustředí především 
na malé a střední podnikatele a sa-
mosprávu, tak vstoupila do dalšího 
segmentu. Od konce loňského roku 
dodával Centropol Energy zemní 
plyn především pro stávající zákaz-
níky z řad malých a středních pod-
niků. 
„Od druhé poloviny loňského roku jsme 
se začali více soustředit na dodávky 
elektřiny domácnostem. Nyní k tomu 
přidáváme také zemní plyn. Domácnos-
tem tak můžeme poskytnout kompletní 
dodávku dvou nejdůležitějších energií 
na trhu,“ řekl člen představenstva 
a obchodní ředitel Centropol Energy 
Lukáš Pokrupa.

Zemní plyn začal Centropol Energy 
dodávat na konci loňského roku pře-
devším stávajícím zákazníkům z řad 
malých a středních podniků. „V sou-
časnosti máme podepsány smlouvy 
s několika tisíci zákazníků. Objem 
dodávek se pohybuje kolem 80 milionů 
kilowatthodin plynu,“ doplnil Lukáš 
Pokrupa.
Centropol Energy má sjednány do-
dávky elektřiny a zemního plynu 
zhruba pro 70 000 zákazníků. Každý 
den přibývá 600 nových zákazní-
ků. Do konce letošního roku plánu-
je společnost přesáhnout hranici 
100 000 zákazníků. Kvůli tomu také 
fi rma rozšiřuje počet pracovních 

Student gymnázia v Dubí David se 
kvůli onemocnění svalovou dystrofi í 
pohybuje pouze na invalidním vozí-
ku a přesuny po budově školy zvládá 
s pomocí asistenta a zapůjčeného 
schodolezu. „Pro Davida jsme upravili 

Plošina pro Davida
Dubí | Dvanáctiletý David, který navštěvuje Gymnázium Jana Amose Ko-
menského v Dubí, se od svých osmi let pohybuje na invalidním vozíku. Díky 
nové schodišťové plošině zvládne přesuny během výuky bez obtíží. Na za-
koupení plošiny postačil celý příspěvek Nadace ČEZ ve výši 537 600 korun.

rozvrh tak, aby nemusel zbytečně pře-
jíždět do jiných učeben. Nyní ale tráví 
celý den v jediné třídě a o přestávkách 
nemůže být se svými spolužáky v jiných 
prostorách školy,“ vysvětluje situaci ře-
ditelka gymnázia Jaroslava Turková. 
Škola vybaví díky nadačnímu pří-
spěvku hlavní přístupové schodiště 
šikmou schodišťovou plošinou. Ta 
umožní Davidovi snadněji navštívit 
druhou část školní budovy, kde jsou 
odborné učebny.  
Škola získala grant na plošinu v rám-
ci projektu Nadace ČEZ Oranžové 
schody, který pomáhá školám od-
stranit architektonické bariéry.  (met)

Plyn od Centropol Energy 
Ústí nad Labem | Centropol Energy, jeden z předních nezávislých dodavate-
lů elektřiny a plynu, rozjel prodej zemního plynu také pro domácnosti. 

Centropol
Energy a. s. 

•  patří k předním obchodníkům 
na domácím trhu s elektrickou 
energií

•  elektřinu dodává několika ti-
sícům zákazníků, především 
středním podnikům

míst především v oblasti služeb zá-
kazníků. V březnu bylo deset nových 
pracovních míst, do konce roku pak 
dalších 20 nových pozic. 
Firma loni několikanásobně zvýšila 
tržby na 1,1 miliardy korun. Letos 
počítá Centropol Energy s tržbami na 
úrovni dvou miliard korun.  (met)

Co je nového v KZ,. a. s.?
•  k 30. červnu byly zrušeny funkce 
ředitelů nemocnic - odštěpných 
závodů

•  od 1. července došlo k přeskupe-
ní odborných úseků pod vedení 
nových náměstků ředitele KZ

•  příprava nové, efektivní, orga-
nizační struktury, založené na 
principech procesního řízení, 
bude provedena od 1. července 
do do 31. prosince

•  start nového modelu řízení včet-
ně procesních změn je plánován 
na 1. ledna 2011
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Přestože se tady léčí závažné a nevyléčitelné one-
mocnění centrálního nervového systému, panuje 
na tomto oddělení neobvykle pozitivní a vlídná 
atmosféra, která pomáhá pacientům vyrovnávat 
se s touto nemocí a zpříjemňuje jim její léčbu. 
Svědčí o tom i množství poděkování prostřednic-
tvím internetových stránek, kde pacienti vyjadřu-
jí kolektivu pracovníků spokojenost s kvalitní péčí 
o jejich zdraví a zvláště oceňují odborný, ale také 
neobyčejně lidský přístup vedoucí lékařky cent-
ra MUDr. Marty Vachové.
„Do teplické nemocnice jsem nastoupila hned po stu-
diích v roce 1996. Vzhledem k tomu, že můj otec je 
neurolog a celý život se zabýval právě problematikou 
roztroušené sklerózy, začala jsem se také věnovat 
neuroimunologickým onemocněním. Tady v okre-
se Teplice byl největší výskyt roztroušené sklerózy 
už v době výzkumů profesora Jedličky, který Teplice 
považoval až za jakousi zónu epidemie. Prevalence 
nemoci tady byla v osmdesátých letech dvě stě paci-
entů na sto tisíc obyvatel a my se k tomuto číslu po-
malu znovu dostáváme. V mezinárodních studiích 
je uváděno číslo prevalence pro ČR sedmdesát šest 
na sto tisíc obyvatel, ale v  posledních letech se mi-
nimálně zdvojnásobilo. Podle našich odhadů, které 
vychází z databáze všeobecné zdravotní pojišťovny, 
je v současné době prevalence v našem kraji přibliž-
ně sto osmdesát na sto tisíc obyvatel,“ vysvětlila 
 MUDr. Marta Vachová.
„Je pravděpodobné, že na toto onemocnění má svůj 
vliv také špatné životní prostředí. Právě na základě 
dlouhodobých studií a pozorování, které se provádí 
například v severských zemích Dánsku a Norsku, kde 
mají velmi dobré registry pacientů založené už po 
druhé světové válce, se nakonec vykrystalizovaly tři 
základní zevní rizikové faktory. Vnitřním faktorem 

je genetická dispozice, ale ta ovlivňuje pou-
ze čtyři procenta, zatímco zbytek mají 
na svědomí zevní podmínky. V první 
řadě se hovoří o nedostatku vitaminu 
D, druhým faktorem je kouření a po-
slední z vlivů jsou infekce,“ doplnila 
informace vedoucí lékařka.
Od svého založení se MS centrum 
rozšířilo z původní jedné ordinace na 
tři ambulance, které pracují po celý tý-
den. Střídá se v nich tým čtyř speciali-
zovaných lékařů a o pacienty se 
starají tři zdravotní sestry. 
Vzhledem k tomu, že 
některé nové léčebné 
preparáty se podá-
vají formou infuzí, 
bylo oddělení no-
vě rozšířeno o in-
fuzní místnost. 
V současné 
době je v teplic-
kém MS centru 
sledováno přes 
tisíc pacientů ze 
spádové oblasti  
tří krajů - Ústeckého, 
Libereckého a Karlovarské-
ho. 
„Roztroušená skleróza 
patří mezi autoimunitní 
onemocnění, kdy vlastní 
imunitní systém ničí růz-
né struktury těla. V tomto 
případě myelinový obal 
nervového vlákna, jehož 
důsledkem je přerušení 
centrálních nervů. Věko-
vý průměr nemocných 
s roztroušenou skleró-
zou je celostátně 31,7 
roku a také náš soubor 
pacientů této statistice 
odpovídá. Máme hod-
ně mladých pacientů, 
protože ti dnes díky 

internetu mají mnohem větší přístup k in-
formacím, a proto se snadněji a rychleji 
do MS centra dostávají. Zároveň je to 

cílová skupina, kterou my můžeme 
naší léčbou ovlivnit nejvíce, protože 

RS umíme nejefektivněji léčit právě 
v  jejím začátku. Když nemoc trvá 
deset až patnáct let, nervový sys-
tém začíná mít pomalu ztráty, 
které není možné nijak nahradit 

a neumíme je vrátit zpátky. Pro-
to je důležité začít s léčbou 

včas, nejlépe hned po 
takzvaném klinicky 

izolovaném syndro-
mu (první atace),“ 
zdůraznila MU-
Dr. Vachová.
Po několikale-
tém úsilí byla 
v loňském 
roce v Čes-
ké republice 
s c h v á l e n á 
léčba nejmo-
derně j š ími 

preparáty - in-
terferony beta - léky 
první volby, které jsou 
hrazeny ze zdravot-
ního pojištění již pa-
cientům s prvními 
klinickými příznaky, 
kteří mohou zahájit 
léčbu ihned po sta-
novení diagnózy . 
Interferony beta a gla-

tirameracetát (Copaxo-
ne) jsou poskytovány 

a hrazeny pojišťovnami 
rovněž pacientům, kteří 

už mají dvě ataky ročně. 
Jsou tu ale také pacienti, 

kteří ještě nesplňují kritéria 
na zařazení do léčby hrazené 

ze zdravotního pojištění. Tito 

nemocní však mají možnost získat léky, které se 
používají v rámci různých mezinárodních klinic-
kých zkoušení, kterých se zúčastňuje i teplické 
MS centrum. Díky tomu se mohou dostat mno-
hem dříve k vysoce účinným preparátům, které 
budou mít ještě vyšší účinnost než standardní 
léky, v současnosti již používané . 
Od poloviny devadesátých let, kdy přišly na trh lé-
ky první volby, se rapidně změnila prognóza one-
mocnění RS. S využitím nejmodernějších prepará-
tů je dnes možné udržet nemoc pod kontrolou, 
proto může většina  pacientů s touto diagnózou, 
pokud se zahájí léčba včas, prožívat normální ži-
vot, včetně těhotenství u mladých žen. 
V současné době přichází na trh nová skupi-
na léků, která na rozdíl od té předchozí nebude 
v injekční podobě, ale jsou to výrazně účinnější 
infuze, které se aplikují méně často nebo stejně 
účinné tabletové preparáty, což bude opět posun 
v zajištění životního komfortu nemocných RS. Po-
kud tyto léky schválí FDA (Americká asociace pro 
léčiva), dva z nich - Fingolimod a Cladribine, by 
přibližně během jednoho a půl roku mohly být 
u nás k dispozici.
„Existuje také velké množství podpůrných prepa-
rátů, jedním z populárních léků z poslední doby je 
Sativex. Je to výtažek z přírodní marihuany, která 
je pěstována za přesně stanovených podmínek. My 
jsme s tímto preparátem pracovali v rámci celosvě-
tových studiích a máme s ním velmi dobré zkuše-
nosti. Tato látka sice neovlivňuje aktivitu nemoci 
jako takové, ale je to vynikající symptomatická 
léčba. Byla prokázána účinnost jak na bolesti, tak 
na spasticitu, která bohužel k této diagnóze patří. 
V posledních měsících byl lék registrován v Anglii, 
proto by se mohl brzy objevit i na našem trhu,“ pro-
zradila MUDr. Vachová.
Teplické MS centrum je maximálně podporová-
no svými nadřízenými institucemi, tj. Nemocnicí 
Teplice a Krajskou zdravotní, a. s., Ústí nad Labem, 
proto se jeho činnost může stále rozvíjet. Přesto-
že je pro každé zdravotnické zařízení vždy velmi 
složité domluvit s pojišťovnami dostatečný objem 
peněz na nákup léků pro své nemocné, tomuto 
pracovišti se to naštěstí, až na malé výjimky, stále 
daří. Text a foto: Ludmila Petříková

MS centrum na úrovni klinických pracovišť
Teplice | Teplické MS centrum, které je spe-
cializovaným pracovištěm zaměřeným na 
diagnostiku a léčbu roztroušené sklerózy, 
vzniklo při neurologickém oddělení Nemoc-
nice Teplice v roce 2005. Svým klientům 
poskytuje takovou péči, která se vyrovná 
úrovni klinických pracovišť a za dobu své 
pětileté existence si v severočeském regionu 
vybudovalo  nenahraditelné postavení. 
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Žijeme v prostředí, které je pozname-
náno moderní civilizací. Do našeho těla 
se potravou, nápoji, léky, vzduchem 
i kůží dostává řada chemických látek. 
Z těchto sloučenin se uvnitř organismu 
může vytvářet spousta dalších zdraví 
nepříznivých sloučenin. 
V zaměstnání, ale i doma, jsme všichni 
vystaveni tisícům různých toxických 
a chemických látek, které vdechuje-
me se vzduchem anebo přijímáme do 
našeho organismu například jídlem, 
pitnou vodou či přípravky farmaceu-
tického průmyslu. Navíc spotřebujeme 
mnohem více cukru a synteticky při-
pravených potravin, než kdykoliv dříve 
v historii lidstva a pravidelně si poško-
zujeme zdraví různými stimulačními 
a uklidňujícími přípravky. 
Vědci se již celá desetiletí věnují studiu 
znečisťujících látek, které se nacházejí 
ve vzduchu, v pitné vodě, v potravi-
nách a v půdě. 
Výzkumy jednoznačně potvrzují, že 
náš organismus není schopen neutra-
lizovat všechny ty toxické a chemické 
látky, které denně vdechujeme anebo 
přijímáme spolu s potravou. Jednoduše 
se hromadí v našich buňkách (obzvláš-
tě v tukových), v našich tkáních, krvi, 
orgánech (jako jsou například tlusté 
střevo, játra a mozek) a usazují se na 
neomezenou dobu, způsobujíc posléze 
různá onemocnění.
Naštěstí máme částečnou schopnost se 
těchto škodlivých látek zbavovat močí, 
stolicí, dechem, potem. Stravujeme-li 
se vyváženě, dáváme-li přednost po-

Detoxikace - generální úklid těla i ducha
Detoxikace těla vyjadřuje přirozený způsob pomoci tělu v odstraňování to-
xinů a nahromaděných zplodin, které mohou ovlivňovat kvalitu života člo-
věka. V dnešním světě jsme zaplaveni chemikáliemi, které nejsme schopni 
bez pomoci zpracovat. 

travinářským průmyslem minimálně 
opracovaným potravinám, konzumu-
jeme-li dostatek čerstvé zeleniny, ovo-
ce, luštěnin, vlákniny, pijeme-li čistou 
vodu, denně se věnujeme fyzicky ná-
ročnější činnosti, při které se zapotíme, 
udržujeme tělo v „čistém stavu“. Ale se 
zvyšujícím se věkem klesají samočisticí 
schopnosti těla, postupně se kumulu-
jí odpadní produkty látkové výměny 
a v těle se usazují toxiny. Nevyloučené 
škodlivé látky, ukládající se v těle, při-
spívají k rozvoji mnoha onemocnění. 
Zrádné je, že na první pohled na sobě 
nepozorujeme, že bychom se nějak 
„zanášeli“, ono to nijak nebolí.
Proto je pro naše tělo pravidelná vnitř-
ní očista nutným předpokladem pro 
uchování (či navrácení?) zdraví. Dopře-
jme si jednou za čas „generální úklid“, 
kdy může dojít k normalizaci tělesných 
funkcí, k vylepšení stavu látkové výmě-
ny. Během tohoto detoxikačního obdo-
bí konzumujme méně kalorická jídla, 
což přispívá i ke snížení nadbytečných 
tukových zásob v těle.

Detoxikační dieta
Pro očistu těla je možno absolvovat 
detoxikační dietu, pití vody, ovocných 
a zeleninových šťáv, bylinných čajů, po-
travinové doplňky, očistu střeva (klys-
týry, hydrocolon terapie) a v neposled-
ní řadě rozumnou tělesnou aktivitu. 
Během detoxikačního týdne se zřekne-
me stimulantů jako je kofein, alkohol, 
nikotin, cukr, aby mělo tělo dostatek 
klidu a energie pro vnitřní očistu. Velký 
úklid trvající po dobu jednoho týdne 

je potřebný aspoň čtyřikrát do roka. 
Vedle této důkladné očisty je dobré si 
dopřát každý týden jeden detoxikační 
den. V tomto dni je vynikající zařadit 
buď totální půst s pitím vody, nebo 
půst s pitím ředěných ovocných a ze-
leninových šťáv. Kdo si ze zdravotních 
či jiných důvodů nemůže celodenní 

hladovění dovolit, může využít ovoze-
leninového dne, kdy konzumujeme jen 
ovoce, zeleninu či zeleninové polévky. 
Další méně náročnou alternativou je 
zařazení veganského dne, ve kterém 
se zřekneme veškerých živočišných po-
travin, přičemž dáváme přednost opět 
zelenině, ovoci, šťávám, luštěninám, 

Pro očistu těla je možno absolvovat detoxikační dietu.

celozrnnému pečivu, obilným kaším, 
ořechům. 
Výhodný je také vegetariánský den, 
kdy vynecháme maso a veškeré mas-
né výrobky. I v tomto dni určitě dojde 
k částečné úlevě pro organismus, pod-
poří se čistící funkce těla.
Během detoxikačního dne je zvlášť dů-
ležité hodně pít. Naředí se tím koncen-
trace nepříznivých látek v těle a přes 
ledviny se pak vyloučí z těla ven. Nejlé-
pe je pít čistou vodu nebo již zmiňova-
né ovozeleninové šťávy a bylinné čaje. 
Ty obsahují mnoho látek, užitečných 
pro detoxikaci, jako jsou vitamíny, alka-
licky působící minerální látky, stopové 
prvky, chlorofyl, antioxidanty, fl avonoi-
dy a jiné tzv. sekundární rostlinné látky. 
Dopřejme si při detoxikaci i psychickou 
pohodu, relaxujme, snažme se vystří-
hat stresovým situacím. Den je nejlépe 
trávit v přírodě na čistém vzduchu. Tím 
vším umocníme detoxikační proces.
Co je odměnou za provedení vnitřní 
očisty těla? Zvýší se obranyschopnost 
organismu, vylepší psychika, upraví 
stav látkové výměny (pokles hladiny 
krevního cukru a tuků, cholesterolu, 
stresových hormonů), vyčištěný trávicí 
trakt napomůže činnosti vnitřních or-
gánů, zlepší se stav pleti, zvýší se cel-
ková energie a životní pohoda. Pokud 
má očista být smysluplným a efektiv-
ním procesem, je třeba vědět, co od 
ní očekáváme. Věnovat jí patřičnou 
pozornost tím, že si uspořádáme po 
dobu procesu život natolik, abychom 
očistu nepopírali chováním a zlozvyky 
jdoucími proti čistění, usměrnit příjem 
potravy, zredukovat popř. eliminovat 
stresové a zátěžové situace.  (met)
S použitím serveru: www.nutrivia.cz 
a www.drnatura.cz
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Jak zdůraznila při slavnostním za-
hájení hejtmanka Jana Vaňhová, na-
še společnost si váží nezastupitel-
né, obětavé a vysoce náročné práce 
zdravotnických záchranářů, profesi-
onálních i dobrovolných hasičů, po-
licie i práce všech dalších lidí, kteří 
ochraňují a velice často také přímo 
zachraňují naše životy a majetek. 
Početné zástupy návštěvníků zau-
jaly asi nejvíce likvidace simulova-
né dopravní nehody, slaňování poli-
cistů z vrtulníku, výcvik služebních 
psů, ale také ukázka dobové práce 
Četnické pátrací stanice Praha.  
Součástí Dne záchranářů 2010 by-
lo i tradiční předávání darů Ústec-
kého kraje složkám IZS. Zdravotnic-
ká záchranná služba dostala šek na 
2,453 milionu korun (výukové mo-
dely fi gurín, defi brilátory či letecké 
přilby pro záchranáře), Hasičský zá-
chranný sbor Ústeckého kraje šek na 
2,229 milionu korun (soupravy dý-
chacích přístrojů, call centrum a dal-
ší zařízení) a Krajské ředitelství poli-
cie Ústeckého kraje si za 2,2 milionu 
korun pořídí mimo jiné záchranný 
člun, dalekohledy, kameru pro prá-
ci za snížené viditelnosti, GPS navi-
gace a další vybavení. Ústecké Kraj-
ské sdružení Hasičů Čech, Moravy 
a Slezska pořídí z daru 350 tisíc ko-
run překážky pro hasičskou mládež 
a dorost a LCD monitor. 

Výtěžek  je věnován na integraci lidí 
s mentálním postižením do běžného 
života, tedy například do budování 
chráněného a tréninkového bydlení 
a vytváření pracovních příležitostí 
pro lidi, kteří by jinak byli odkázáni 
na život v ústavech sociální péče. 
Na přelomu května a června byl pre-
zentační stánek občanského sdru-
žení Jurta v Děčíně, Teplicích a ta-
ké v Ústí nad Labem. Jak řekla rad-
ní Ústeckého kraje Jana Ryšánková, 
jež má v regionu v gesci právě oblast 
sociálních služeb, kraj podporuje 
svým vlastním programem transfor-
maci sociálních služeb, rozvoj terén-
ních a komunitních metod a snaží 

Starostové měli možnost již do-
předu upozornit na oblasti, jež je 
trápí či zajímají. Hejtmanku Janu 
Vaňhovou na jednání doprovodili 
odborníci kompetentní k zmíněným 
oblastem, vedoucí odborů krajského 
úřadu, ale i ředitel teplického Úřadu 
práce Oldřich Staněk a ředitel okres-
ního ředitelství Policie ČR Teplice Pe-
tr Sytař.
Hlavními tématy setkání byla do-
prava, nezaměstnanost a krimi-
nalita a extremismus. Hejtmanka 
ve své prezentaci na téma dopra-

va připomněla důležitost dostav-
by klíčové infrastruktury, přede-
vším dálnice D8. Zároveň apelova-
la na starosty, aby se připojili k vý-
zvě Ústeckého kraje na urychlenou 
dostavbu dálnice. „Ústecký kraj vy-
zývá premiéra Jana Fischera k při-
jetí opatření včetně legislativních 
změn, které podpoří dokončení stav-
by v nejkratším možném termínu. 
Proto se obracím k vám, starostům, 
abyste se k našim požadavkům při-
pojili a vyjádřili tak solidaritu s ob-
cemi dotčenými stavbou nebo objízd-

Třetí Den záchranářů Ústeckého kraje
Most | Jednotlivé složky Integro-
vaného záchranného systému 
Ústeckého kraje, ale nejen ony, 
se představily na třetím Dnu zá-
chranářů Ústeckého kraje. Usku-
tečnil se v neděli 13. června 
v prostorách výcvikového Cent-
ra bezpečné jízdy v areálu Auto-
dromu Most.  

Hejtmanka Jana Vaňhová se svým zástupcem Pavlem Koudou předává symbolický šek řediteli Hasičského záchranného sbo-
ru Ústeckého kraji plk. Jaroslavu Novotnému.

Jedna z pěti nových stříkaček zn. Tohatsu pro jednotky sbo-
rů dobrovolných hasičů.

Nejvíce přítomných vidělo zásah záchranářů, hasičů a poli-
cistů u simulované dopravní nehody.

Jednotky sborů dobrovolných hasičů 
z ústeckého obvodu Neštěmice a z ob-
cí Klapý, Lubenec, Černovice a Hora 

Sv. Kateřiny si navíz odvezly z Mostu 
motorové požární stříkačky Tohatsu 
VC85BS s dalším vybavením. Hodno-

ta každého z daru byla téměř 239 ti-
síc korun. V Mostě tak rozdělil Ústec-
ký kraj 8,447 milionů korun. (krz)

Půjde o jednu z doprovodných akcí 
konference cestovního ruchu Stop 
and Stay s mezinárodní účastí, kte-
rá se v litoměřickém Domě kultury 
uskuteční na konci března 2011. 
Ofi ciální název soutěže je „Život 
a cestovní ruch v Českém středoho-
ří“. Vyhlášeny jsou dvě soutěžní ka-
tegorie. Jednou je volná kategorie, 
druhá je určena žákům a studentům 
do osmnácti let. Tématem fotografi í 
je „Pozvánka mýma očima“. Uzávěr-
ka soutěže je 10. února 2011. 
Podrobnější informace a propozice 
stránkách www.litomerice.cz/fotosou-
tez.  (krz)

Doprava, nezaměstnanost, kriminalita

Foťte České středohoří

Teplice | Další ze série hejtmanských dnů se uskutečnil 8. června v zase-
dacím sále zastupitelstva Magistrátu Statutárního města Teplice. 

nými trasami,“ vysvětlila předsta-
vitelka kraje.
Živá diskuse se rozvinula k proble-
matice vzrůstajících projevů extre-
mismu v oblasti Teplicka. K těm-
to podnětům se hned na místě vy-
jádřil i ředitel okresního ředitelství 
Policie ČR v Teplicích. Starostové se 
s hejtmankou shodli, že je třeba pro-
ti těmto jevům bojovat, a to kom-
plexními systémovými změnami 
proti příčinám extremismu. Ústecký 
kraj v této souvislosti předloží po-
slanecké sněmovně návrhy legisla-
tivních úprav, aby docházelo k lepší 
vymahatelnosti práv obcí a obyvatel 
kraje.  (krz)

Propagovat krásy Českého stře-
dohoří je smyslem fotografi cké 
soutěže, kterou vyhlašuje Město 
Litoměřice ve spolupráci s Ústec-
kým krajem. 

Akce cihla pomáhá potřebným
Ústí nad Labem | V celostátní be-
nefi ční sbírce s názvem Akce cih-
la se za deset let prodalo již té-
měř sto padesát tisíc šamotových 
cihel a celkem bylo vybráno více 
než šestnáct mi lio nů korun. 

se, aby tyto služby byly humánněj-
ší a umožnily mentálně postiženým 
občanům zapojovat se do normál-
ního života, pracovat a žít mezi lid-
mi. Nikoliv jen v ústavech. Sama Ja-

na Ryšánková (na snímku vpravo) si 
spolu s náměstkyní ústeckého pri-
mátora Zuzanou Kailovou v kraj-
ském městě cihlu za 100 korun kou-
pila.  (krz)

Krizový portál
Ústecký kraj | Takzvaný krizový 
portál, tedy společný projekt Ús-
teckého kraje a Saska ve Spolkové 
republice Německo, konkrétně je-
ho Zemského okresu Východního 
Krušnohoří a Saské Švýcarsko, se 
už druhým rokem realizuje v rámci 
operačního programu Cíl 3 / Ziel 3 
a úplně zpřístupněn bude v průbě-
hu roku 2013. 
Portál, který využijí složky krizo-
vého managementu, soustředí de-
tailní informace o možných rizi-
cích a aktuálních krizových situa-
cích na obou stranách hranic. Me-
zi projektovými partnery v ČR je 
také Ústecký kraj jako lead part-
ner. Projekt je z 85 procent fi nan-
cován Evropským fondem pro re-
gionální rozvoj a celkově si vy-
žádá v Ústeckém kraji a v sou-
sedním Sasku 3,37 milionu euro. 
Uvažuje se, že se do něj zapojí též 
Liberecký a Karlovarský kraj i ně-
které další oblasti Saska na druhé 
straně Krušných hor.  (krz)

Prázdniny na 
Novém Hradu

V obci Jimlín na Lounsku je zámek 
Nový Hrad, jenž je majetkem Ústec-
kého kraje. V sobotu 3. července tu 
otevírají hlavní zámeckou sezonu. 
Prohlídky v červenci a v srpnu bu-
dou vždy od středy do neděle od 10 
hodin, ale s jedinou výjimkou: zá-
mek i většina jeho nově zrekonstru-
ovaných sálů budou přístupny také 
o státních svátcích v pondělí a úte-
rý 5. a 6. července. Návštěva stojí za 
to, ze zámecké věže se vám otevře 
překrásný pohled na do širé krajiny 
jihozápadní části kraje.  (krz)

Atletická 
Grand Prix 

Městský stadion v Ústí nad Labem 
- Bukově  bude už v úterý 13. čer-
vence svědkem mimořádné pře-
hlídky českých i světových atletů. 
Po Zlaté tretře v Ostravě a praž-
ském memoriálu J. Odložila je ús-
tecká soutěž nejvýznamnější v ce-
lé ČR. Mezinárodní atletický mí-
tink podpořil rovněž Ústecký kraj 
a zahajovat jej bude hejtmanka Ja-
na Vaňhová a její náměstek Arno 
Fišera. Pořadatelé z Athletic Clubu 
z Ústí nad Labem počítají s účastí 
borců z dvaceti zemí, a to i z USA, 
Japonska, Egypta nebo Saudské 
Arábie. Mítinku se zúčastní samo-
zřejmě i špičky naší atletiky, ne-
boť bude jednou z posledních šan-
cí splnit limity blížícího se Mistrov-
ství Evropy v atletice v Barceloně. 
Šestá ústecká Grand Prix 2010 za-
číná v 16 hodin a k jejím vrcho-
lům bude patři souboj nad vysoký-
mi překážkami, v hlavní disciplíně 
- vrchu koulí mužů, ale také ve zbý-
vajících 11 disciplínách. Vstup bu-
de zdarma.  (krz, rh)

Pozvánky

Po dvou letech nastoupí v Ústí nad 
Labem znovu Noah Bryant z USA 
s letošním výkonem 20.68 m.

Kraj přestal hradit
regulační poplatky

Ústecký kraj | Rada kraje doporuči-
la Zastupitelstvu Ústeckého kraje roz-
hodnout o odvolání veřejného příslibu 
z loňského roku, na jehož základě hra-
dil za občany regionu regulační poplat-
ky v krajských zdravotnických zaříze-
ních, a to 1. července 2010. 
Ústecký kraj aktivně podporoval veš-
keré legislativní iniciativy mající za cíl 
zrušení či podstatné omezení poplat-
kové povinnosti. Poněvadž i přes sna-
hy Rady asociace krajů ČR nebyly inici-
ativy úspěšné a nelze ani očekávat, že 
by v blízké budoucnosti byla povinnost 
platit regulační poplatky celostátně 
zrušena, byl veřejný příslib odvolán.  
Defi nitivní zrušení úhrady regulačních 
poplatků za pacienty k 1. červenci letoš-
ního roku schválilili zastupitelé Ústecké-
ho kraje na jednání 23. června.  (krz)
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Adamova 
družka

Povel
kočího

Vích

Výrobce 
čistíren 

odpadních 
vod

Prášek
k hubení 

blech

Někdejší 
náměstí

Pookřáti Sklípek Palivo 1 Výstelka

Otočný 
nosník 

nákladních 
aut

Horko

Značka 
našich 
džusů

Živočišné 
tuky

2 Svazek
klestí

Rod 
tropických 
mravenců

Úslužní

Zkratka 
Obrany

lidu

Manželky

Plošná
míra

Německy 
„květen“

Znamení 
osudu

Hlína

Značka 
vysavačů
z Hlinska

Prvočíslo

Manželka 
primáře 
Blažeje

Prominout 4
Jméno 

Adamovské

Tarifní 
seznam

Značka
sýra

Protože

Avivážní 
prostředek

Domácí 
zvíře

Kovový 
prvek

Marmeláda
Které 

(nářečně)

Minut-
ková
jídla

Mužský
titul

Varianta 
výrobku

NAPOVÍME:
Toma, DDT, 
Ekona, Atta, 
kolatura, ně.

Brzdný 
systém aut

Těžit uhlí

Ubrat 
tekutinu

Chránit

Malá
fordka

Vady
dřeva

Jméno 
prozaika 

Pavla
Příze

Polní
míra

(40,5 aru)

Koupě 
(obecně)

Kukadla

Poměrové 
znaménko

Říční
ryba

Chemická 
zn. teluru

Soused 
Kanady

Zkratka
Tylova 
divadla

Rostlina 
kalaba

Náš východ-
ní soused

Farnost

Kód 
Rumunska

Název 
hlásky X 3

Vysoko-
školský 
učitel 

(slangově)

Přežvýka-
vec

Jed
z rulíku 
zlomoc-

ného

Zde
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K dobrým mravům patří dojista zvyk se jimi řídit (Martialis) bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Vstupenky na Air show Báječní muži na létajících 
strojích obdrželi Zděnka Holubová z Ústí nad Labem, Eva Šťovíčková z Děčína a Josef Rantoš z Teplic. Pro úspěšné vylosované luštitele dnešní křížovky máme 
připravené vstupenky do ústecké zoo. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: SEVEROČESKÝ METROPOL, Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo 
krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 9. července 2010. 

Beran 21. 3. - 20. 4.
Pokud hledáte nějakou, jedno 

jakou, paži, jíž byste se mohli zachytit 
- dejte si pozor, ať nenarazíte na zele-
né oči, protože ty jsou pro vás víc než 
nebezpečné. Jakmile podlehnete jejich 
kouzlu, jste ztraceni.

Býk 21. 4. - 21. 5.
Léto je tu a vy jste jako ob-

vykle plní očekávání, co vám přinese. 
Toužíte však po něčem skutečném 
a konkrétním, co si můžete vychutnat 
prostřednictvím svých pěti smyslů. 
Virtuální realita není nic pro vás.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Abyste si udrželi obdiv svých 

miláčků, používáte často rafi nované 
slovní triky. Nevěšte jim ale bulíky na 
nos příliš často, nejsou tak naivní. Mís-
to slovních hříček by někdy více ocenili 
nějaký pěkný dárek.

Rak 22. 6. - 22. 7.
Čeká vás příjemné setkání 

s přáteli, pokud se ovšem vyhnete 
vzpomínkám a budete si užívat jen 
přítomnost. Také nefl irtujte s jejich 
partnery, nemuseli by pochopit, že jde 
jen o nevinnou zábavu.

Lev 23. 7. - 23. 8.
S okolím jednáte vždy až úz-

kostlivě poctivě, což není zrovna trend 
dnešní doby. Občas se musíte umět při-
způsobit situaci a jednat stejně „lišác-
ky“, jako to dělají ostatní. Nesmí se to 
stát pravidlem.

Panna 24. 8. - 23. 9.
Věřte na osudová setkání, ne-

ní to nesmysl. Pokud na vás někdo od 
první chvíle působí magickou přitažli-
vostí, skutečně jde o něco mezi nebem 
a zemí. Je snadné tomu podlehnout, ale 
pozor!

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Vždy se dokážete vyrovnat 

s většinou náročných situací. Co vás 
však pravidelně rozhodí, je příprava 
na dovolenou. Nechte letos všechny 
starosti na partnerech, ono to nějak 
dopadne.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Nesvěřujte se svým kolegům 

s každým dobrým nápadem. Jsou čas-
to rychlejší a pohotovější a než vy se 
stačíte rozhoupat, oni už vaše nápady 
klidně realizují. Přímočarost a důvěři-
vost nejsou vždy výhra. 

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Hlídejte si svůj rozpočet. Neroz-

táčejte bezhlavě své fi nance, jak máte 
často ve zvyku. Šetřete na energie, byd-
lení nebo školné. Dokážete sice snadno 
vydělat peníze, ale ještě snadněji je 
umíte utrácet.

Kozoroh 22. 12. - 20. 1.
Připravujete-li se na exotickou 

cestu, nezapomeňte se nechat naočko-
vat, vzít s sebou zápisník nebo skicák 
na postřehy z cest, fotoaparát a dobré 
rady od maminky. Nesmějte se, jsou 
moudré a užitečné.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Dopřejte si zasloužený odpoči-

nek. Nemusíte to být vždycky vy, kdo 
hýří nápady, energií a humorem. Tro-
chu snění, meditování a ponoření do 
sebe vás uklidní a nabije. Léto prožijete 
opět na plné pecky.    

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Tragickým podtextem vašeho charakte-
ru je strach ze života, který vás nikdy 
neopouští. Bojíte se, že ztratíte lásku, 
přijdete o majetek nebo vůbec o štěstí. 
Začněte brát všechno z té lepší stránky.   

METROPOL 
horoskop

Připravila: Žofi e Mašková
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V.I.P. služby pro každého

Prodej nemovitostí na klíč • Hypoteční a úvěrový servis • Právní služby zdarma   

Fabiána Pulíře 4/117, Ústí nad Labem
(naproti obch. centru FORUM), tel. 774 101 101

800 532 532VOLEJTE
ZDARMA

Další nemovitosti na www.vipreality.cz

Nabízíme k prodeji rekreační chatu se zahradou  o celkové výměře 500 m2  
projektovanou jako rodinný dům, nacházející se v obci Libouchec nedaleko 
Ústí nad Labem. Chata disponuje třemi obytnými místnostmi a kuchyní. 
Chata má sociální zařízení včetně sprchového koutu. Lze využít k celoroč-
nímu bydlení. Cena 1 275 000 Kč Zak.č.: 010411

Nabízíme k prodeji byt 2+1 s balkonem v osobním vlastnictví o celkové výměře 
62 m2, který se nalézá v Pasteurově ulici v Ústí n. L. v blízkosti centra ve starší zástav-
bě, v klidné a žádané lokalitě. Byt částečně upraven, je zrekonstruováno  zděné bytové 
jádro. V kuchyni zůstává lednice,v koupelně pračka a vestavěná skříň. Součástí bytu je 
i sklep, balkon na chodbě a malá zahrádka. Cena  1 250 000 Kč Zak.č.: 010485

Cena: 1 275 000 Kč Cena: 1 250 000 Kč

BYT 2+1BYT 2+1

BYT  2+1BYT  2+1

BYT 2+1BYT 2+1

REKREAČNÍ CHATAREKREAČNÍ CHATA BYT 2+1BYT 2+1

BYT 3+1BYT 3+1

BYT 2+kkBYT 2+kk BYT 3+1BYT 3+1

BYT 3+1/LBYT 3+1/L BYT 2+1BYT 2+1

Nabízíme k prodeji byt 2+1 v cihlové zástavbě v ulici Kosmonautů v Ústí n. L. Jsou zde 
plovoucí podlahy, parkety, dlažba, nová plastová okna.  Byt je světlý a prostorný. K bytu 
i sklep o rozloze 2,1 m2, ke společným prostorám mandl, prádelna a sušárna. Byt je nabí-
zen včetně nábytku - lednice, pračka, sporák, sedací souprava, TV, skříň, postel. Koupelna 
je kompletně zrekonstruovaná, rohová vana. Cena  1 150 000 Kč Zak.č.: 010540

Nabízíme k prodeji bytovou jednotku v osobním vlastnictví o dispozici 2+1 
v Pasteurově ulici v Ústí nad Labem. Byt disponuje zrenovovanými dřevěnými 
okny, pouze v koupelně a kuchyni jsou okna plastová. Podlahy jsou plovoucí. 
V kuchyni je nová linka s novým elektrickým sporákem a  zánovní myčkou nádo-
bí. V obývací místnosti je krb na biolíh. Cena 1 050 000 Kč Zak.č.: 010608

Nabízíme k prodeji byt 2+1 v centru Ústí nad Labem v  Masaykově ulici. 
V bytě jsou dva pokoje a jeden průchozí, nově zřízený přepažením velké 
předsíně. Byt má zděné jádro a koupelnu s keramickými obklady.  Součástí 
bytu je částečně krytý balkon, sklep a část půdy. V okolí je veškerá občanská 
vybavenost. Při rychlém jednání možná sleva. Zak.č.010629

Nabízíme byt o dispozici 3+1 v cihlové zástavbě v centru města Ústí nad La-
bem. K domu náleží zahrádka. Byt je v dobrém stavu po rekonstrukci stoupaček 
a koupelny s kombinovaným plynovým kotlem. V kuchyni je nová kuchyňská linka 
s místem pro myčku. V bytě jsou nová plastová okna, zrekonstruované původní 
dubové dveřní zárubně spolu s dveřmi. Cena 1 150 000 Kč.   Zak.č.010638

Nabízíme k prodeji byt v podílovém vlastnictví o velikosti 2+kk o celkové roz-
loze 54m2. Byt se nachází v cihlovém domě a jeho součástí jsou dva sklepy. Byt 
je po částečné rekonstrukci, okna jsou  plastová, nové rozvody elektřiny, zděné 
jádro  - v koupelně obklad, plynové topení. Byt se nachází na Klíši. Za domem 
zahrádka a palouk s venkovním posezením. Cena 990 000 Kč Zak.č.: 010621

Nabízíme byt 3+1 o výměře 80 m2, který se nachází  v obci Jílové u Děčína 
v nejklidnější části. Dům prošel celkovou rekonstrukcí - plastová okna,  výtah,stře-
cha. Je situován na východ a jih s krásným výhledem. Byt je v původním stavu, 
udržovaný a je včetně zahrádky 510m2, která je v osobním vlastnictví prodávající-
ho. Nachází se 10 minut od domu. Cena  840 000 Kč Zak.č.: 010622

Nabízíme k prodeji prostorný byt 3+1/L v osobním vlastnictví po 
celkové rekonstrukci v ulici Školní pěšina v Chomutově. Byt disponu-
je zděným jádrem, novou dlažbou, plovoucími podlahami je zde nová 
kuchyňská linka s vestavenými spotřebiči. Dům prošel kompletní rekon-
strukcí, včetně výměny oken. Cena 650.000,- Kč. Zak.č.010542

Nabízíme k prodeji  slunný byt o dispozici 2+1 upravený na 3+1 v osobním 
vlastnictví v ulici Pod Parkem v Ústí nad Labem na  Severní Terase. Byt je v původním 
dobře udržovaném stavu s drobnými úpravami. V bytě jsou nová plastová okna a nové 
rozvody vody - též plastové. K příslušenství  bytu patří samostatně uzamykatelný  bal-
kon a komora v mezipatře a také sklepní prostor. Cena 890 000 Kč Zak.č.: 010599

Cena: 1 150 000 Kč

Cena: 1 050 000 Kč

Cena: 1 150 000 Kč

Cena: 990 000 Kč Cena: 840 000 Kč

Cena: 650 000 Kč Cena: 890 000 Kč

 Příznivců plavání tolik není jako 
u fotbalu či hokeje. Můžeš se čtená-
řům stručně představit?
Žiji v Teplicích, kde jsem také s plavá-
ním před jedenácti lety začal. Poslední 
rok, kdy jsem už v mužské kategorii, zá-
vodím za TJ Chemička Ústí nad Labem. 
Jsem ortodoxní prsař. V krajském měs-
tě také studuji třetím rokem elektro-
techniku.

 Ti, co sledují výkony plavců, vědí, že 
jsi v posledních dvou sezonách zazna-
menal raketový růst výkonnosti?
Je to určitě výsledek mého vývoje a tré-
ninkové připravenosti. Velkou zásluhu 
na tom má můj trenér Petr Thiel, bý-
valý československý reprezentant. Ra-
dost máme z vytvoření českých 
rekordů, kterých jsem dosáhl 
už v závěru mého působe-
ní mezi juniory, kdy se mně 
podařilo vylepšit na Mis-
trovství světa juniorů v Ří-
mě české rekordy na 50 a 100 
metrů prsa, a ty mají hodnotu 
27,57 a 1:01,58. Jsou to i rekordy 
v mužské kategorii.

 Na co se v letošní sezoně 
připravuješ?
V jarním zhruba tříměsíč-
ním období ještě převláda-

la volnější přípravná část a po ní nastou-
pím do speciálního tréninku, který smě-
řuje jednak k červencovému mistrovství 
ČR a jednak k srpnovému evropskému 
šampionátu v Budapešti, což je letošní 
vrchol. Naší snahou je v Maďarsku ob-
stát a doplavat si pro limit pro světo-
vý šampionát, který se koná v prosinci 
v Dubaji.   

 Jak velkou částku jsi z fondu obdržel 
a na co ji využiješ? 
Je tam napsáno 30 tisíc korun. Nedosta-
nu je sám, ale budou využity k pokry-
tí nákladů, které vyžaduje moje přípra-
va a pomůžou i k absolvování zmiňova-
ných závodů.

 Není ti líto, že jiné sporty jsou pod-
porovány mnohem většími částkami?

Já to tak neberu. Mám radost ze 
svých výkonů a za rozhodují-
cí považuji dosáhnout vytče-
ných cílů. V Ústí nad Labem jsou 
pro plavce vytvořeny opravdu 

ty nejlepší podmínky, jaké je 
možné v Česku na-

vodit. Navíc mám 
velkou podporu 
i ve škole, kde 
mám vytvořen 
individuální 
plán. Z Teplic 
je to do kraj-
ského města 
kousek, každý 
den vstávám 

v pět hodin 
a v šest už skáču 
do bazénu. Den-
ně jsem v bazé-
nu pět hodin.

Petr Bartůněk chce
obstát i mezi muži

Ústí nad Labem | Plavec Petr Bartůněk z TJ Chemička Ústí nad Labem 
patří ke sportovcům, kteří byli oceněni z Fondu Jana Kubaty olympij-
ských nadějí Ústeckého kraje. 
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podařilo vylepšit na Mis-
trovství světa juniorů v Ří-
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metrů prsa, a ty mají hodnotum
27,57 a 1:01,58. Jsou to i rekordy 2
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Text a foto: Václav Sedlák

Teplice | Význam spojení sportov-
ní elegance značky Audi a golfu pod-
trhl turnaj AUDI GOLF OPEN 2010, 
který pro klienty a obchodní part-
nery v příjemném prostředí Golf Re-
sort Barbora v Oldřichově uspořáda-
la 18. června společnost Autocent-
rum Elán Teplice. Golfový 

turnaj zároveň odstartoval akce k 20. 
výročí založení fi rmy. Pozvání přijalo 
přes pět desítek hráčů, jejich výbor-
né sportovní výsledky a dobrou nála-
du ještě umocnilo pěkné počasí. Jak 
prozradil spolumajitel 

společnosti Ladislav Dvořák, je i toto 
cesta, jak neformálně udržovat přá-
telské vztahy a komunikaci s fi remní 
klien telou. Jemu samotnému golf po-
máhá udržet dobrou fyzickou kondi-
ci a je mu blízká také nepsaná etiketa 
této hry – ohleduplnost a slušnost. 

Společnost Autocentrum Elán podpo-
ruje v regionu po celou dobu své čin-
nosti řadu charitativních a sportov-
ních akcí, určených především dětem 
a mládeži.   (met)rozradil spolumajitel a mládeži.   (m

Sportovní elegance 
značka Audi a golf

Ústí nad Labem | Také 2. ročník Charitativní-
ho golfového turnaje o pohár primátora města 
Ústí nad Labem má vítěze. Jsou jimi sedmnác-
tiletý Karel, který potřebuje na cestu do Jed-
ličkova ústavu automobil s plošinou, malý On-
drášek získá příspěvek na pořízení speciálního 
lehátka na koupání, desetiletá Hanka se těší na 
notebook, který jí pomůže zvládat učivo, a žák 
6. třídy Matěj brzy bude mít elektrický vozík. 
Jak sdělil primátor Jan Kubata, příjemce chari-
tativní pomoci navrhla Komunitní nadace Eu-
roregionu Labe. Padesátka hráčů, která přijala 
na 18. června pozvání primátora na Golf Club 
Terasy, věnovala do kasiček u golfových jamek 
celkem 29 000 korun, stejnou částku poskytli 
partneři turnaje a dalších 100 000 korun uvol-
nilo zastupitelstvo statutárního města pro dět-
ské domovy na Střekově a Severní Terase a pro 
Dobrovolnické centrum. 

Turnaj pomohl řešit potřeby
handicapovaných dětí z Ústecka

y – ohleduplnost a slušnost. 
rum Elán Teplice. Golfový 

Ústí nad Labem | Výjimečná událost 
provázela Centropol Cup, další ze série 
golfových turnajů, který se konal 19. 
června v areálu hřiště Terasy v Ústí nad 
Labem. Jednomu z hráčů Zdeňku Gon-

siorovskému se podařilo zahrát hole in 
one. Centropol Cup byl otevřeným tur-
najem pro veřejnost se sedmdesáti při-
hlášenými účastníky, o pohár soupeři-
lo 62 hráčů. Věcné ceny a poháry věno-

val partner turnaje Centropol Energy. 
„Turnaj se povedl, přálo mu pěkné poča-
sí a účastníci i hosté se velmi dobře bavi-
li,“ zhodnotil předseda představenstva 
a. s. Centropol Energy Aleš Graf.  (sev)

Na snímku zleva jeden z oceněných hráčů Ivan 

Soukup a Aleš Graf při vyhlašování výsledků.
Členky promo teamu Metropolu K. Kotrčová, L. Jeníková, 
M. Strohová a E. Bělová se ujaly role hostesek.

Ladislav Dvořák a Petr Ocásek při vyhlašování výsledků turnaje

Hole in one na Centropol Cup
Primátor Jan Kubata při předávání fi nančního daru.
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Primátor Jan Kubata při předávání finančního daru



Kontakt pro podnikatele a fi rm
y: Vladim

ír Zlata, tel. 604 488 712, zlata@
tydeniky.cz

gionu, přírodě, nabídce ubytování 
i volnočasových aktivitách je nové 
návštěvnické a vzdělávací středis-
ko regionu Dům Českého Švýcar-
ska v Krásné Lípě. Najdete zde infor-
mační centrum, internetovou kavár-
nu, interaktivní expozici o regionu, 
v rámci které máte možnost zhléd-

nout v příjemném kinosále i dvace-
timinutový emotivní fi lm s názvem 
Krajina tajemství. Otevřeno je po ce-

lý rok, každý den od 
9 do17 hodin.
Kompletní informace 
o regionu, turistických 
nabídkách, fotowor-
shopech, ubytování 
i další podrobnosti na-
jdete na 
www.ceskesvycarsko.cz.
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O úspěchu a pomoci

Měla jsem tu čest seznámit se s mla-
dým gentlemanem Romanem a milou 
malou slečnou Evičkou, které spoju-
je jednak kamarádství, jednak láska 
k hudbě. Společný mají zápis do his-
torie významných úspěchů Základní 
umělecké školy v Neštěmicích na Ús-
tecku, kde navštěvují hodiny klavíru. 
Společný mají i věk. Je jim deset a už 
vědí, čeho chtějí v životě dosáhnout. 
Mají sakra dobře našlápnuto na pro-
fesionální dráhu uznávaných klavíris-
tů. Že nic není zadarmo, co se úspě-

chu týče, už vědí. Na cestě k cíli je jim 
dobrou poradkyní a učitelkou Renata 
Fričová a oporou jejich rodiny, v nichž 
se hudba provozuje na profesionální 
úrovni, nebo jako záliba. 
Setkání s dětskými osobnostmi, se 
kterými jste se mohli seznámit pro-
střednictvím titulní stránky, bylo 
velmi oživující pro mě i pro kolegy 
v Metropolu. O úspěchu by se mělo 
vědět a psát o něm a je jedno, jestli 
jde o desetileté nadané děti (tím spí-
še), či o -cetileté osobnosti, které pře-
konaly svůj zenit a přitom jsou stá-
le na výsluní. 

Metropol se pouze netváří jako novi-
ny s vlídnou tváří. Je novinami, které 
chtějí pomáhat a v mnoha případech 
se mu to daří. Radujeme se, když mů-
žeme napsat o dobrých věcech a ješ-
tě větší radost máme, když pomůže-
me. 
V redakci se sešlo několik tipů od vás, 
čtenářů, kdo by si pomoc zasloužil 
a už nemá kde posbírat síly nebo do-
statek prostředků anebo mu chybí lid-
ské pohlazení, třeba jen slovy. Napiš-
te nám o lidech, kterým se právě toho 
všeho nedostává. Budeme rádi a pře-
dem děkujeme.

V příštím prázdninovém čísle znovu 
navštívíme paní Ivetu z Litvínova, se 
kterou si osud krutě zahrál. Ona se 
nevzdává a navíc svým příkladem dá-
vá sílu jiným. 
Nevíme, jak si osud zahraje s námi. 
I proto je třeba užívat si každého dne 
a radovat se z něj. 

Hodně radostných prázdninových 
a dovolenkových dní a chvil přeje

Alena Volfová
šéfredaktorka
volfova@tydeniky.cz

Svět skalních věží
a tajuplných lesů

České Švýcarsko by se dalo stručně 
charakterizovat jako svět skalních 
věží, mostů, bran, skalních masivů, 
hlubokého kaňonu řeky Labe a za-
lesněných kopců, jejichž dominan-
tou je Růžovský vrch. 
Historie Českého Švýcarska se začí-

ná psát před více než 90 mi-
liony let, kdy se v této oblas-
ti rozprostíralo mělké křídové 
moře, na jehož dně se zača-
la tvořit vrstva písčitých usa-
zenin. Poté, co moře ustou-
pilo, zanechalo po sobě pís-
kovcovou desku, jejíž tvary 
dodnes utváří poryvy větru, 
déšť a mráz. Tak se zrodila krajina 
skalních měst, věží, stěn, roklí a sou-
těsek. 
Při státní hranici České Švýcarsko 
sousedí s Národním parkem Saské 
Švýcarsko (Nationalpark Sächsische 
Schweiz) a jako celek představují oba 
národní parky území, které svou roz-
sáhlostí a minimálním osídlením ne-
má v Evropě obdoby. Mezi unikátní 
pískovcové formace patří skalní do-
minanta parku - Pravčická brána. 
Tento impozantní skalní útvar (délka 
26 m, výška oblouku 16 m) reprezen-
tuje největší pískovcovou skalní brá-
nu v Evropě a stal se zároveň i sym-
bolem národního parku. Minulý rok 
v červenci byla tato „skalní dáma“ 
nominována mezi 77 kandidátů ce-
losvětové internetové ankety o sedm 
novodobých divů světa, kterou vyhlá-
sila švýcarská Nadace New7Wonders 
s cílem zviditelnit nejzajímavější pří-
rodní úkazy na světě.
Ale Národní park České Švýcarsko 
není jen světem skal a panorama-
tických vyhlídek. Najdeme zde též 
hluboké kaňony a soutěsky řek stej-

České Švýcarsko, perla severních Čech
České Švýcarsko se rozprostírá 
v severozápadním pohraničním 
cípu naší republiky několik desí-
tek kilometrů od města Ústí nad 
Labem. Přestože je Ústecký kraj 
známý především průmyslovou 
produkcí, má tato oblast také 
svůj přírodní klenot. Tím je uni-
kátní, člověkem téměř nedotče-
né přírodní území s jedinečnou 
fl órou a faunou, které bylo v ro-
ce 2000 vyhlášeno za Národní 
park České Švýcarsko o rozloze 
80 km² jako čtvrtý národní park 
České republiky.

ně jako neprostupné les-
ní komplexy či květnaté 
louky a drobná rašeliniš-

tě. Toto území se tak znovu stá-
vá domovem nejrozmanitějších 
druhů živočichů a rostlin

Certifi kovaní průvodci - 
místní znalci

 Výstupy na skalní stěny, via fer-
raty, nejkrásnější výhledy do 
krajiny plné skalních věží a hlu-
bokých kaňonů, střípky té nej-
zajímavější historie, na vlastní oči 
vnímat rázovitost jedinečné lido-
vé architektury, skalní hrádky, jízdy 
tramvají, parníkem, přívozem i vla-
kem do atraktivních turistických ob-
lastí, společné a netradiční zážitky 
se svými nejbližšími - to vše může-
te zažít a poznat v Českosaském Švý-
carsku – krajině plné tajemství na 
výletech s místními znalci – certifi -
kovanými průvodci.
Obecně prospěšná společnost Čes-
ké Švýcarsko připravila pro sezonu 
2010 pestrou nabídku průvodcov-
ských služeb a spolu se Správou Ná-
rodního parku České Švýcarsko vy-
školila průvodce, kteří budou pře-
devším v hlavní letní ale i podzim-

ní sezoně provázet návštěvníky na 
jednodenních i dvoudenních okru-
zích s nevšedními názvy i následný-

mi nevšedními zážitky 
jako například Myste-
rium Labského kaňo-
nu, České Švýcarsko 
v kostce, Dolský mlýn 
apod.

Tramvají do skal
Díky této trase může-
te absolvovat nejen 
v Alpách, ale i v Česko-

saském Švýcarsku zajištěnou 
stezku plnou adrenalinových 
překvapení (komíny, strže). 
Po výstupu na skalní hřebe-
ny přejdete neznámými mís-
ty ve skalách s vynikajícími 
výhledy do údolí Labe. Bě-
hem tohoto jednodenního 
mírně náročného výletu, jde-
te samozřejmě pěšky (15 km skala-
mi Saského Švýcarska, některé úse-
ky po vysokohorských stezkách; jen 
pro osoby netrpící závratí), ale poje-
dete také hned několika dopravními 
prostředky: vlakem, přívozem, tram-
vají po trati z roku 1898. (Termíny: 
5., 10. a 24. července, 7. a 21. srpna, 
11. a 25. září a 9. října.)

S fotoaparátem
do Českého Švýcarska 

Těm, kteří jsou schopni vidět svět, 
jak se říká, v obrazech a zároveň se 
rádi toulají s fotoaparátem po kraji-
ně je určen zajímavý program - Fo-
toworshop. V jedno i vícedenních 
wokshopech určených jak začáteč-
níkům, tak pokročilým se za odbor-
ného dohledu zkušených profesio-
nálních fotografů naučíte nejen zá-
sady kvalitního fotografování, ale 
navštívíte i nejkrásnější místa a ješ-
tě se něco dozvíte o historii a přírod-

ních zajímavostech 
kraje. O tom, že fo-
toworshopy v Čes-
kém Švýcarsku pa-
tří hojně navštěvo-
vaným programům 
svědčí i fakt, že ten-

to produkt získal v roce 
2009 ocenění od Czech-
Turismu za nejlepší tu-
ristický produkt.

Kde začít?
Ideálním místem pro zís-
kání přehledných a dů-
ležitých informací o re-

ý e začí
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